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ÚVOD

Historické a kulturní památky, o něž se snažíme pečovat a zachovat je budoucím

generacím, prošly během své existence obdobími, kdy k nim státní orgány z hlediska

památkové ochrany přistupovaly různými způsoby. Některé necitlivé zásahy, provedené

v řádu několika desítek let, přivodily nenávratná poškození jejich historického stavu.

V mnoha případech usiluje památková péče na jednotlivých objektech o přiblížení se

k tomu původnímu dodnes. Cílem této diplomové práce, kterou jsem nazvala

„Památková péče v západních Čechách v období 1945 - 1958 na příkladu konkrétních

objektů: Kozel, Manětín, Hradiště, Zelená Hora“, je na několika významných stavbách

západočeského kraje ukázat, jak péče o zámky po polovině čtyřicátých a v padesátých

letech dvacátého století prakticky vypadala. Reprezentující objekty byly zvoleny

vzhledem k jejich významnosti v regionu, a dále s ohledem na způsob jejich využití po

druhé světové válce, kdy se každý z nich dostal do rukou jiné státní instituce: Manětín -

Československé státní statky a lesy, Kozel - Národní kulturní komise, Zelená Hora -

Československá armáda, a Hradiště - Československé zemědělské školství.

V jednotlivých případových studiích si v práci kladu za cíl poukázat na

významný rozdíl v památkové péči mezi zámky Manětín, Zelená Hora a Hradiště, které

byly postupně předělány pro nový účel využití, a zámkem Kozel, který se stal kulturně

vzdělávací ukázkou pro širokou veřejnost a propagačním prostorem tehdejšího

politického smýšlení. Důležité je také časové vymezení, a to konkrétně od roku 1945,

kdy došlo po druhé světové válce k novému uspořádání majetkových poměrů

a zestátnění dříve soukromého vlastnictví, což se dotklo bez výjimky všech zámeckých

objektů. Horní hranice, stanovená rokem 1958, je pak významným mezníkem

s ohledem na vydání nového památkového zákona, který mimo jiné teoreticky definoval

památku, hodnou státní ochrany.

Cílem není obsáhnout veškerou památkovou péči, stavební úpravy a hospodaření

na objektech v každém roce stanoveného období, to by vzhledem k rozsahu práce

a množství archivních dokumentů ani nebylo možné. Jsou však vybrána a dopodrobna

vylíčena důležitá rozhodnutí památkových orgánů a nových vlastníků objektů, a s tím

související okolnosti učiněných zásahů, týkajících se přesunu mobiliáře a stavebních

úprav pro nové potřeby, které vyvstaly ze zásadní změny v užívání. Jednotlivé případy

pak utvářejí komplexnější obraz smýšlení o péči o vzácné nemovité památky včetně

jejich vnitřního zařízení. Poukazují i na činnost konkrétních osob, které jednaly ve

prospěch, či neprospěch uchování kulturního dědictví v podmínkách druhé poloviny

čtyřicátých a padesátých let dvacátého století.
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Stěžejním pro tento druh práce - historický výzkum - je shromáždění dat

z archivních materiálů a jejich následná interpretace. Jádrem přípravné části byla

spolupráce s Národním archivem České Republiky, konkrétně studium fondů č. 864 -

Státní památková správa a č. 864 - Státní památková správa - dodatky, dále se

Spisovým archivem Národního památkového ústavu - Územního odborného pracoviště

v Plzni, Státním oblastním archivem v Plzni, a příslušnými okresními archivy. Pro

teoretickou část diplomové práce byl jedním z významných archivních materiálů

časopis „Zprávy památkové péče“, jehož články nesou otisk dobového myšlenkového

formování a bylo nutné se s tímto vypořádat. Celá práce klade důraz na primární

archivní prameny, které dále kombinuje s dostupnou sekundární literaturou (staršího

data, ale i nové publikace), i se zdroji elektronickými (např. oficiálními stránkami

Národního památkového ústavu, Památkového katalogu apod.).

Samotná práce je členěna do šesti kapitol, z nichž první dvě jsou teoretické.

Úvodní kapitola popisuje památkovou péči v Československé republice od konce druhé

světové války do roku 1948. V tomto období dochází k přechodu velkého množství

historicky vzácných objektů ze soukromých do státních rukou, k ustavení a následné

činnosti Národní kulturní komise, která měla zajistit odbornou péči o nejvzácnější

zestátněné památky. Na objektech, které nebyly spravovány přímo tímto orgánem, je

zavedena národní správa, probíhá třídění mobiliáře a jeho přesuny z původních objektů

na jiné. Ve druhé kapitole je popsáno období památkové péče v Československé

republice od roku 1949 do roku 1958. Od roku 1949 přechází kompetence památkové

péče o kulturní památky na krajské národní výbory, Národní kulturní komise později

zaniká. Objekty jsou do roku 1950 předány novým vlastníkům, kteří ne zřídka fakticky

obhospodařovali nemovitosti již v předchozích letech. Proces transformace památkové

péče vrcholí v roce 1958 vydáním nového památkového zákona. Další čtyři kapitoly

představují výzkumnou část a jsou věnovány jednotlivým objektům. V úvodu každé

z nich je uveden historický kontext, který má za cíl v krátkosti představit historii

vybraného objektu s důrazem na popis objektu a majetkové poměry (poslední vlastníci)

před druhou světovou válkou, dále s vylíčením, jak bylo s objektem nakládáno v období

znárodnění (třídění mobiliáře, odvoz, případně ponechání na místě a následná instalace).

Další podkapitoly jsou již různé a to v závislosti na dalším osudu památky, dohledaných

archivních záznamech o jednotlivých konaných krocích a správě na objektu.
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1 PAMÁTKOVÁ PÉČE V ČSR OD KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY DO ROKU

1948

Památková péče od roku 1945 je charakteristická převzetím velkého množství

objektů soukromého vlastnictví do státních rukou, definováním kompetencí

jednotlivých orgánů tehdejší památkové správy, vyjasňováním praktické správy na

objektech, třídění mobiliářů a jejich přemisťování, jasným vymezením proti aristokracii

a přizpůsobováním a následné prezentaci vybraných objektů pro účely šíření

socialistické kultury.

1.1 Památková péče v období od znárodnění v roce 1945 po ustanovení Národní

kulturní komise

Státní památková péče byla v průběhu druhé světové války postavena pod dozor

úřadu německého státního sekretáře, přednostou památkového úřadu v Praze se stal

v roce 1940 Václav Wagner. V následujícím roce došlo na žádost říšského protektora ke

sloučení pražského památkového úřadu s brněnským. Za války byla zřízena funkce

dopisovatelů památkových úřadů, v jejich řadách stanuli převážně důstojníci zrušené

Československé armády nebo úředníci Ministerstva zahraničních věcí a Ministerstva

národní obrany. Hlavní činností dopisovatelů bylo pořizování a doplňování soupisové

evidence, již dříve vedené na památkových úřadech. Po válce byly v podstatě všechny

dříve zavedené změny zrušeny, byla ukončena činnost dopisovatelů a organizace

ochrany památek se vrátila ke stavu před válkou, náležela V. odboru ministerstva

přejmenovaného na Ministerstvo školství a osvěty. Ve své práci pokračovaly památkové

úřady i specializované ústavy, do funkce přednosty Státního památkového úřadu v

Praze byl opět dosazen Václav Wagner.1

V roce 1945 se památková péče ocitla ve zcela nové politické i hospodářské

situaci.2 Po osvobození v květnu 1945, zejména na základě konfiskačních dekretů

prezidenta republiky č. 12 a č. 108/1945 Sb., 3 později ještě pozemkové reformy

(č. 142/1947 Sb.) i jiných důvodů (např. vyvlastnění majetku rodu Schwarzenbergů

zákonem č. 143/1947 Sb.)4, přešla do vlastnictví Československé republiky velká řada

1 UHLÍKOVÁ, K. Národní kulturní komise 1947-1951. s. 19.
2 Tamtéž,. s. 19.
3 HOBZEK, J., BLAŽÍČEK, J. O., HILMERA J. Státní hrady a zámky v úkolech památkové péče. s. 67.
4 UHLÍKOVÁ, K. Národní kulturní komise 1947-1951. s. 39.
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hodnotných budov (zejména hradů a zámků) a jejich mobiliáře.5 Již zmiňovaný Václav

Wagner očekával, že objekty převezme Státní památkový úřad (dále jen SPÚ), jímž

budou dále spravovány, po zvážení bude pro každý z nich zvolen účel využití a většina

bude pronajata různým subjektům. Wagner také požadoval za účasti SPÚ vypracování

směrnic pro ochranu movitých i nemovitých památek a upozorňoval na špatný stav

zestátněných objektů.6 Situace se však vyvinula jinak. Na základě již uvedeného

konfiskačního dekretu z roku 1945 přešlo do vlastnictví československého státu po


[…]


vydaným Státní památkovou správou. V rámci něj byla navržena prohlídková trasa,

úprava jednotlivých pokojů s důrazem na skladbu nábytku a celkovou barevnost, či

přestavba propagačních prostor s prodejem pohlednic, brožur a vstupenek. Kompletní

úpravy byly dokončeny v roce 1958, kdy byly prostory v počtu dvaceti tří výstavních

místností zpřístupněny lidem. Objekt byl také náležitě prezentován (např. vydáním

průvodcovské publikace, informováním v tisku, zveřejněna byla čísla návštěvnosti), a

adekvátně označen, jednak na orientačních tabulích u silnice, na místí vlakové zastávce,

směrovkami po cestě k zámku i tabulemi u objektu samotného.

Zámecký velkostatek Zelená Hora vlastnili do roku 1939 manželé Plavcovi. Ti

objekt prodali Karlu Blažkovi, nicméně z důvodu nezaplacení převodních poplatků

nebyla kupní smlouva přijata za platnou a nedošlo k zapsání změny vlastníka

v majetkových knihách. Proto se často jako o posledních majitelích před znárodněním

v dokumentech hovoří právě o manželích Plavcových. Po roce 1945 se vedly spory o to,

co se bude dále s objektem dít. V rukou státu jej čekal obvyklý osud mnoha těchto

památek, došlo k postupnému odvozu veškerého původního mobiliáře. O přesunech

hovoří podrobná archivní zpráva, díky které je možné si dobře představit, jak třídění

a svozy vypadaly. Popisuje, že předměty, přicházející v úvahu pro potřeby NKK, byly

v Kladrubech (jeden ze zámků určených pro svozy) uloženy v prvním poschodí

předního zámeckého traktu, v místnosti světlé a suché. Při přenášení předmětů ve

večerních i nočních hodinách do místnosti k tomu určené, se vlivem neosvětleného

schodiště stalo, že zejména jeden obraz zelenohorského kostela byl na svém řezaném

rámu dosti poškozen. Ostatní zámecké mobiliáře, neurčené pro NKK, byly umístěny

v přízemních místnostech zadního traktu, některé těžké a málo cenné součásti byly
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uloženy na chodbu u těchto pokojů. Předmětům, přicházejícím do úvahy pro účely

NKK, však byla věnována největší pozornost a péče. Za to, že dnes víme, jak vzácné

reprezentační prostory i historický mobiliář před nenávratným poškozením objektu

vypadaly, vděčíme historikovi Alexanderu Berndorfovi, který v roce 1931 přepracoval

starší brožuru na turistického průvodce, kde vše podrobně popsal. Po příchodu

vojenských jednotek na Zelenou Horu byly úpravy vykonávány tak, aby vyhovovaly

potřebám československé armády. Státní památková správa nezabránila ani stavebním

úpravám (často povoleny z hygienického hlediska), ani např. využití kostela jako

skladovacích prostor.

Zámecký areál Hradiště s působivou kaplí sv. Ondřeje, byl posledním majitelům,

rodině Klikarů po druhé světové válce odebrán a péči převzal národní správce.

Hradišťský objekt byl nakonec v roce 1952 přidělen zemědělskému školství, původní

mobiliář ze zámku přemístěn a interiéry přizpůsobeny požadavkům školy. Zpráva

uvádí, že v hlavní zámecké budově došlo pro potřebu využití ke školním účelům

k mnoha úpravám: v přízemí byly ponechány soukromé byty (jeden z nich byl určen

řediteli učiliště), dále se zde nacházelo skladiště, kuchyň pro učiliště se spíží a jídelnou,

kaplička se sakristií. V prvním patře byly umístěny učebny, kanceláře, studovna

a noclehárny s umývárnami a toaletami. V suterénu byly sklepy na uhlí, poživatiny

a studna pro domovní vodovod. Od roku 1953 je v objektu navíc zřízen školní statek.

Stavba kůlen, chlívků a drůbežníků v nádvoří zámku byla povolena, došlo jen ke

stanovení několika pravidel, která nesměla být při výstavbě porušena. Mezi nimi

například ta, že nebudou otevírána okna z chlívů do zámeckého nádvoří a zeď do

nádvoří bude osázena rychle rostoucími zahradními keři. Zemědělské učiliště se

několikrát pokusilo prosadit dokonce i úpravu zámecké kaple pro zbudování dvou

učeben. To realizováno nebylo, nicméně kaple sloužila většinu času jako sklad a pro

garážování menšího strojního vybavení školy.

Jednotlivými případovými studiemi se tato diplomová práce pokusila názorně

demonstrovat rozdílný přístup památkové péče v období mezi léty 1945 - 1958 na

západočeských objektech: Manětín, Kozel, Zelená Hora a Hradiště. Na základě

prostudovaných archivních materiálů byl u jednotlivých památkových objektů prakticky

předveden přístup památkové péče, který se evidentně podřídil potřebám nového využití

původních zámeckých areálů. Pouze zámeckého objektu Kozel se nedotkly zásadní

devastující zásahy v podobě likvidace původního mobiliáře a četných stavebních úprav

prováděných v zájmu vlastnících státních institucí. Cíl práce byl naplněn.
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Během realizace výzkumné části, při komunikaci s archivy došlo k zúžení

spolupráce na Národní archiv ČR a Spisový archiv NPÚ ÚOP v Plzni, jelikož pracovník

Státního oblastního archivu v Plzni se vyjádřil ve smyslu, že jejich fondy upotřebitelný

materiál přímo pro památkovou péči neobsahují a odkázal na Národní archiv v Praze.

Při prověřování dokumentů v okresních archivech bylo zjištěno, že materiály se v nich

nacházející mají duplicitní charakter. Nejvýznamnějším primárním zdrojem se tak stalo

studium fondů č. 864 - Státní památková správa a č. 864 - Státní památková správa -

dodatky, čítajících několik set dokumentů k vybraným objektům.
