Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Památková péče v západních Čechách v období 1945 - 1958 na příkladech konkrétních objektů: Kozel, Manětín, Hradištko, Zelená Hora

Vedoucí práce: PhDr. Radka Krížková Červená „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Zdeňka Michalová, Ph.D. „velmi dobře“

Studentka komisi představuje strukturu a cíle své práce. Podrobně se věnuje zejména popisu konkrétních případových studií, tedy vybraných památek - Kozel, Manětín, Hradištko, Zelená Hora. Vedoucí práce dr. Krížková Červená oceňuje regionální výběr tématu a podobně zejména zpracování dochovaných archiválií. Předseda zhodnocení dospěl k památkové péči, proto navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Velmi podobně vyznívá posudek oponentky, která ze stejného důvodu rovněž navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Studentka poté reaguje na útky z posudků, zejména co se týče rozsahu obrazové přílohy. Následně studentka odpovídá na otázky položené v posudcích, odpovědi jsou připravené a relevantní. Předseda komise následně ukončuje obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31. květen 2023